
 

         

 

 

 
      

     TESTOVÁNÍ PAMĚTI 

 

PROČ A JAK HODNOTIT KOGNITIVNÍ FUNKCE MOZKU 
 

  ZPRACOVALO CENTRUM PRO PEČUJÍCÍ TŘEBOŇ 

  Červen 2023 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



 

‐ 2 ‐ 
 

Obsah 
Kognitivní funkce .......................................................................................................................................................... ‐ 3 ‐ 

Proč je třeba věnovat pozornost paměti? ................................................................................................................ ‐ 4 ‐ 

Vyšetření kognitivních funkcí ....................................................................................................................................... ‐ 4 ‐ 

Co se děje při specializovaném vyšetření? ............................................................................................................... ‐ 4 ‐ 

Adenbrookský kognitivní test (ACE – R) .................................................................................................................... ‐ 4 ‐ 

Diagnóza ....................................................................................................................................................................... ‐ 5 ‐ 

Proč je dobré znát diagnózu? .................................................................................................................................... ‐ 5 ‐ 

Jak se Alzheimerova choroba diagnostikuje? ........................................................................................................... ‐ 5 ‐ 

Deset příznaků, které by vás měly varovat: ................................................................................................................ ‐ 6 ‐ 

Co mohu dělat, abych zabránil zhoršování své paměti? ........................................................................................... ‐ 7 ‐ 

Kognitivní trénink ......................................................................................................................................................... ‐ 8 ‐ 

Rizikové faktory ......................................................................................................................................................... ‐ 8 ‐ 

Dotazník určený pro rodinu a přátele: ...................................................................................................................... ‐ 9 ‐ 

Testovací místo ........................................................................................................................................................... ‐ 10 ‐ 

Další testovací místa na Jindřichohradecku .............................................................................................................. ‐ 10 ‐ 

 

 

   



 

‐ 3 ‐ 
 

Kognitivní funkce 
 
Kognitivní funkce (někdy poznávací funkce) jsou jednou z hlavních oblastí lidské psychiky a jejich centra jsou 
uložena v různých částech mozku. Prostřednictvím kognitivních funkcí člověk vnímá svět kolem sebe, jedná, 
reaguje  a  zvládá  různé  úkoly.  Kognitivní  systém  je  ucelenou  strukturou,  kde  jednotlivé  funkce  na  sebe 
navazují, jsou propojeny a jedna bez druhé nemůže samostatně fungovat. 
 
 
Rozlišujeme tyto kognitivní funkce: 
 

 
 
 
Kdy mohou být kognitivní funkce porušeny? 
 

 stáří 

 cévní mozková příhoda, úraz mozku 

 neurodegenerativní onemocnění (Alzheimerova nemoc apod.) 

 alkoholismus, užívání návykových látek 

 psychická nemoc 
 

   

Paměť

• schopnost se 
učit a 
pracovat

• rozpoznávací 
paměť

• krátkodobá a 
dlouhodobá 
paměť

• vštěpování, 
uchovávání, 
vybavování

Pozornost

• důležité při 
učení

• souvisí s 
pamětí

• vykonávání 
rutinních 
činností

• koncentrace 
‐ soustředění

Řeč

• plynulost, 
porozumění, 
opakování

• vyjádřit 
myšlenky řečí

• porozumění 
významu slov

Myšlení

• chápání dějů 
kolem nás a 
jejich 
významy

• poznávání 
pomocí 
intelektu

• spojeno s 
tvořivostí

Prostorová 
orientace

• informace 
není 
přenesena do 
mozku

• mozek 
nedokáže 
zpracovat 
informace

• porucha 
uvědomování 
si podnětů ‐
zrakových, 
sluchových, 
čichových i 
motorických

Exekutivní 
funkce

• plánování

• organizování

• řešení 
problému

• zahájit 
činnost, 
přizpůsobení 
se změnám 
atd.



 

‐ 4 ‐ 
 

Proč je třeba věnovat pozornost paměti? 
Problémy  s pamětí mohou ukazovat na počínající  demenci. Alzheimerova  choroba  je nejčastější  příčinou 
demence,  která  postupně  vede  k závislosti  nemocného  na  každodenní  pomoci  jiného  člověka.  Demence 
podle posledních odhadů postihuje v ČR více než 150 000 občanů. Léčená je však u méně než ¼ pacientů. 

Pokud by byla diagnóza zjištěná včas a zahájena adekvátní léčba, bylo by možné zlepšit kvalitu života více jak 
4x většímu množství lidí. 

Alzheimerova  choroba  začíná  pozvolna  a  vcelku  nenápadně.  Nejdříve  se  u  nemocného  zhoršuje  paměť. 
Především paměť krátkodobá. Postupně nemocný ztrácí schopnost postarat se o některé věci v domácnosti, 
má čím dál větší problémy s vyjadřováním, rozhodováním, nedokončuje myšlenky, je zmatenější. Mění se 
celá jeho osobnost. V posledních stadiích nemoci už vůbec není schopen se sám o sebe postarat a je plně 
odkázán na péči druhých osob. 

Problémy s pamětí samozřejmě mohou být normální součástí života. Není možné očekávat, že mysl člověka, 
podobně jako jeho svaly, zůstane po celý život stejně pružná. Nelze ale jednoduše říct, že ke stáří zapomínání 
prostě patří. 

 

Vyšetření kognitivních funkcí  
 

Co se děje při specializovaném vyšetření? 
Vyšetření spočívá ve vyplnění dotazníků a provedení sady testů a cvičení. Celé vyšetření trvá přibližně hodinu. 
Po vyšetření jsou Vám sděleny výsledky – z nichž zjistíte, zda je vše v normě – anebo, zda je potřeba problém 
s pamětí řešit dalším vyšetřením u odborného lékaře, který pomocí dalších testů zjistí, co je příčinou poruch 
paměti, a případně zahájí vhodnou léčbu. Kontakt na lékaře získáte po vyšetření.  [1] 

Adenbrookský kognitivní test (ACE – R)   

Je diagnostický nástroj, který je schopen provést diferenciální diagnostiku Alzheimerovy demence od dalších 

typů demence.  Je  citlivější  také  k  zachycení  počátečních  stadii  demence a dobře  se uplatňuje při  složité 

diagnostice  atypických demencí.    V  ČR  je  k  dispozici  od  roku 2008.  Jeho  součástí  je  i  test MMSE.  Tento 

diagnostický nástroj testuje oblasti jako je paměť, formulace řeči, jazykové schopnosti a zrakově‐prostorové 

schopnosti. Maximální výsledek je 100 bodů, přičemž za významnou hodnotu je pro demenci považováno 

skóre 82 bodů.[5] 

   



 

‐ 5 ‐ 
 

Diagnóza 
 

Proč je dobré znát diagnózu? 
Znát diagnózu je dobré jednoduše proto, protože bez stanovené diagnózy není možné nemocného správně 

léčit. Na možnou demenci ukazují příznaky, které mohou poukazovat i na jiné stavy, se kterými je možné 

se v současné době vypořádat velice jednoduše. (Jedná se například o depresi nebo dehydrataci organismu.) 

[1] 

 

Jak se Alzheimerova choroba diagnostikuje? 
Neexistuje  žádný  test,  který  by  přinesl  jasný  a  100%  jednoznačný  výsledek.  Je  potřeba  vyvrátit  všechny 
ostatní možnosti,  které  by  ukazovaly  jinou  nemoc  způsobující  demenci.  Diagnózu Alzheimerovy  choroby 
může učinit lékař, který je s touto problematikou obeznámen a má s ní zkušenosti. Co k tomuto potřebuje? 
Pečlivé a podrobné zhodnocení osobní i rodinné anamnézy pacienta a zejména podrobné vyhodnocení změn 
kognitivních funkcí, paměti a chování pacienta během posledních měsíců či let. Vyšetření kognitivních funkcí 
pomocí  testů.  Pečlivé  klinické  vyšetření  doplněné  laboratorními  testy  –  to  vše  je  zaměřeno  zejména 
na odhalení jiné příčiny kognitivní poruchy. V případě jakýchkoliv pochybností také vyšetření neurologické, 
včetně CT mozku.[2] 

To,  zda  se  jedná  o  Alzheimerovou  chorobu,  je  nutné  vědět  co  nejdříve.  Současná  medicína  neumí 
Alzheimerovou chorobu vyléčit, umí ji však léčit. Léky, které se nemocnému podávají, dokážou do jisté míry 
nemoc pozastavit.  Je  proto  vhodné,  aby  k tomuto  „uchování“  došlo  v co nejranější  fázi,  kdy  je  nemocný 
schopen postarat se sám o sebe a kdy je také schopen rozhodovat se o svém životě. Nechá‐li člověk tuto 
nemoc rozběhnout, zhoršuje se rapidně kvalita života jak člověka s tímto onemocněním, tak i jeho okolí. 

 

   



 

‐ 6 ‐ 
 

Deset příznaků, které by vás měly varovat: 
 

1. Ztráta paměti, která ovlivňuje schopnost plnit běžné pracovní úkoly. 

 Zapomínat  občas  pracovní  úkoly  nebo  telefonní  čísla  spolupracovníků  a později  si  na  ně 
vzpomenout, je normální.  

 Lidé trpící demencí však zapomínají častěji a nevzpomenou si ani později. 
 
2. Problémy s vykonáváním běžných činností. 

 Hodně  vytížení  lidé  jsou  občas  roztržití,  takže  někdy  nechají  dušenou  mrkev  stát  v kastrolu 
na sporáku a vzpomenou si na ni, až když už je po jídle.  

 Lidé  s diagnózou  demence  ale  připraví  jídlo  a  nejen,  že  ho  zapomenou  dát  na  stůl, 
ale zapomenou i na to, že ho udělali. 

 
3. Problémy s vyjadřováním. 

 Každý má někdy problém najít správné slovo. 

 Člověk  s poruchou kognitivních  funkcí,  způsobujících demenci,  zapomíná  i  jednoduchá  slova 
nebo je nahrazuje nesprávnými a jeho věty pak nedávají smysl. 

 
4. Časová a místní dezorientace. 

 Každý někdy zapomene, jaký je den a kam vlastně jede. To je běžné.  

 Ale  lidé s poruchou orientace se ztratí ve vlastní ulici a nevědí, kde  jsou,  jak se  tam dostali, 
ani jak najít cestu domů. 

 
5. Špatný nebo zhoršující se racionální úsudek. 

 Lidé  se  někdy  tak  zaberou  do  nějaké  činnosti,  že  na  chvíli  zapomenou  na  dítě,  které  mají 
na starosti.  

 Lidé s demencí úplně zapomenou, že nějaké dítě existuje. Mohou se  i nesmyslně obléknout, 
například si vezmou na sebe několik košil nebo halenek najednou. 

 
6. Problém s abstraktním myšlením. 

 Placení účtů může někoho vyvést z míry, když je trochu komplikovanější než jindy.  

 Člověk  s poruchou  kognitivních  funkcí  může  úplně  zapomenout,  co  ta  čísla  znamenají, 
a co s nimi má dělat.  

 
7. Zakládání věcí na nesprávné místo. 

 Každý někdy někam založí peněženku či klíče.  

 Člověk  s demencí  dává  věci  na  zcela  nesmyslná  místa:  žehličku  do  ledničky  nebo  hodinky 
do cukřenky. 

 
8. Změny v náladě nebo chování. 

 Většina z nás má někdy špatnou náladu.  

 Člověk  s demencí  podléhá  prudkým  změnám  nálady.  Náhle  a  nečekaně  propukne  v pláč 
nebo podlehne návalu hněvu, i když k tomu nemá žádný zjevný důvod. 

 
9. Změny osobnosti 

 Lidské povahy se běžně do určité míry mění s věkem.  

 Ale člověk s poruchou kognitivních funkcí se může změnit zásadním způsobem. Stává se někdy 
velmi zmateným, podezíravým nebo ustrašeným. 



 

‐ 7 ‐ 
 

10. Ztráty iniciativy 
 Když  je  člověk  někdy  znechucen  domácími  pracemi,  zaměstnáním  nebo  společenskými 

povinnostmi, je to normální. Většinou se chuť do práce opět brzy dostaví.  

 Člověk s demencí může propadnout naprosté pasivitě a potřebuje neustálé podněty, aby se 
do něčeho zapojil. [3] 

 

Různé typy nemocí (Alzheimerova nemoc, vaskulární demence, smíšená demence atd) mají různý průběh 
a v časnějších stadiích nebývají příznaky tak výrazné, jako je uvedeno výše. 
 
 
 

Co mohu dělat, abych zabránil zhoršování své paměti? 
Máte ve svých rukou překvapivě účinný nástroj k udržení dobré  funkce mozku:  tím  je dostatek mentální 
i fyzické  aktivity.  Podle  mnoha  studií  z posledních  let  je  prokázáno,  že  lidé,  kteří  se  pravidelně  věnují 
mentálním a společenským aktivitám, výrazně méně často onemocní demencí. 
 
 
Jako nejúčinnější se ukazuje:  

 Učit  se  novým  věcem,  řešit  nové  problémy,  kulturní  a  společenský  život,  křížovky  a  hlavolamy, 
ale například i zahradničení.  

 Pravidelná  fyzická  aktivita.  Je  prokázáno,  že  snižuje  riziko  výskytu  demence,  mozkové  mrtvice 
a infarktu, navíc povzbuzuje dobrou náladu.  

A jaký pohyb je vhodný? O cvičení je dobré se poradit se svým lékařem. Obecně je pro většinu lidí 
velmi prospěšných 30 minut rychlé chůze denně (aspoň 3 km denně). 

 
Dále prospívá: 

 Zdravé jídlo s dostatkem zeleniny a ovoce, omezení tuků, snížení případné nadváhy.[3] Jezte stravu 
s obsahem cholinu. Největší množství cholinu obsahují vaječné žloutky, játra, luštěniny, burské oříšky, 
celozrnné produkty, hnědá rýže, obilné klíčky a semínka. [5]  

 Vynechání nebo alespoň omezení alkoholu. Jeho konzumace může výrazně zhoršit paměť a způsobit 
další obtíže. 

 Dostatek odpočinku a radost ze života. Dopřejte si tedy dost odpočinku a vychutnávejte příjemné 
chvíle, které život přinese. 

   



 

‐ 8 ‐ 
 

Kognitivní trénink 
 
Kognitivní  trénink  se  skládá  z různých  cvičení,  která  pomáhají  zlepšit  fungování  jednotlivých  úrovní 
poznávacích (kognitivních) funkcí – např. soustředění, pozornosti, myšlení, paměti (zrakovou i sluchovou), 
čtení, psaní apod. Cílem je zlepšit jednotlivé schopnosti, a tak omezit či zabránit vzniku problémů, ke kterým 
v důsledku této poruchy dochází. 
Na  českém  trhu  existuje  poměrně  dost  knih  zaměřených  na  trénování  paměti. Méně  knih  je  zaměřeno 
na procvičování ostatních kognitivních funkcí. Proto Česká alzheimerovská společnost vydala pracovní sešity, 
které procvičují různé oblasti poznávacích funkcí (www.alzheimer.cz). Některé hry, hlavolamy a další zábavné 
úlohy lze nalézt v publikaci „Mozek a jak ho cvičit“ autorů D. Gamon, A. Bragdon, vydal Portál 2002. 
 

Rizikové faktory 
 

1. Věk ‐ demence se projevuje vzácně před 60 rokem. Cca 24 % starších 85 let již postihuje demence.  
2. Vzdělání ‐ demence jsou méně časté u lidí s vyšší úrovní vzdělání.  
3. Cévní mozkové příhody a vaskulární onemocnění ‐ demence se rozvine zhruba u třetiny lidí, kteří měli 

CMP. Lidé, kteří  trpí onemocněním ovlivňující  cirkulaci  (hypertenze, cukrovka, onemocnění  srdce) 
jsou opět prokazatelně náchylnější rozvoji demence.  

4. Kouření ‐ lidé, kteří kouří, mají vyšší riziko kardiovaskulárních onemocnění a některé studie prokazují, 
že i vyšší riziko vzniku demence.  

5. Alkohol ‐ lidé, kteří pijí větší množství alkoholu delší dobu. Demence může být výsledkem toxického 
působení alkoholu, nedostatku vitamínů a živin u těžkých alkoholiků.  

6. Poranění  hlavy  ‐  poraněním  hlavy  rozumíme  jakýkoliv  úraz,  jehož  výsledkem  je  ztráta  vědomí 
minimálně 15 minut.  

7. Deprese ‐ starší lidé s depresí mají 3 ‐ 4x větší riziko demence.  
8. Další rizikové faktory ‐ demenci můžou způsobovat také infekční onemocnění (syfilis, AIDS), deficit 

vitamínů B12,  vitamín B1  či  kyselina  listová,  srdeční  či  jaterní  selhání,  chronická obstrukční  plicní 
nemoc, či onkologická onemocnění.  Odstranění a léčení těchto situací může zlepšit stav mentálních 
funkcí.[3] 

 
   



 

‐ 9 ‐ 
 

Dotazník určený pro rodinu a přátele: 
 

 
Bodování 

ano, často  0 bodů 

někdy, občas  1 bod 

ne  2 body 

 

Jak často nebo v jaké míře Váš blízký: 

Opakuje se a ptá se znovu a znovu na jedno a to samé? 

Zapomíná více než dříve zejména věci, které se staly nedávno nebo 
dokonce před chvílí? 

Zapomíná brát léky, koupit najednou více věci a podobně? 

Zapomene na schůzku, svátek, rodinnou oslavu? 

Je smutnější nebo bezradnější než dříve? 

Má problémy s počítáním, vedením účtu a podobně? 

Je pravda, že již nemá takový zájem o dřívější záliby a koníčky? 

Potřebuje pomoc nebo alespoň radu při jídle, oblékání či hygieně? 

Je vznětlivější, podezíravý, neklidný, mluví nesmyslně nebo vidí a slyší to, 
co ve skutečnosti neexistuje? 

Zhoršila se jeho schopnost řídit automobil? 

Hledá slova, mluví méně plynule, zapomíná jména? 

 
 

Vyhodnocení testu:  Počet bodů: 

Odpovídá normě.  22 ‐ 21  

Hraniční  stav,  pokud pozorujete  příznaky,  je  lepší  se  poradit  s lékařem, 
může se jednat o jiné onemocnění. 

20 ‐ 19  

Poraďte se s lékařem.  18 ‐ 0  

 
   



 

‐ 10 ‐ 
 

Testovací místo 
 

 
Adresa testovacího místa, kde si můžete nechat otestovat paměť certifikovaným pracovníkem je:  
 
Centrum pro pečující při MAS Třeboňsko o.p.s.  

Dukelská 145, 379 01 Třeboň. 

Kontaktní pracovník: Ing. Eva Pípalová 

Objednání po předchozí domluvě: +420 722 318 313, pipalova@mas‐trebonsko.cz 
 

 

 

Další testovací místa na Jindřichohradecku 
 

Centrum pro pečující Dačice – Bc. Zdeňka Škarková, Antonínská 85, Dačice  

(areál nemocnice, v prvním patře nad lékárnou). 

Objednání po předchozí telefonické domluvě: +420 778 409 816 
 

Hospicová péče sv. Kleofáše, o.p.s. ‐ Poradna pro pečující – Mgr. Michala Peškeová  

Husova 156, 377 01 Jindřichův Hradec. Od podzimu 2023 bude přestěhováno na adresu  

Sídliště U Nádraží 1302, 377 01 Jindřichův Hradec. 

Objednání po předchozí telefonické domluvě: +420 734 432 411 
 

 



 
Zdroje: 

1. TESTY PAMĚTI ‐  Fosanima o.p.s., Fosanima o.p.s. – pomáháme pečujícím [online]. Copyright © 2023 [cit. 

24.01.2023]. Dostupné z: https://www.fosanima.cz/testy‐pamti/ 

2. Jak se Alzheimerova nemoc diagnostikuje?. Česká alzheimerovská společnost, o.p.s. [online]. Copyright © 2015 

[cit. 24.01.2023]. Dostupné z: https://www.alzheimer.cz/alzheimerova‐choroba/diagnoza/ 

3. HOLMEROVÁ, Iva a Martina MÁTLOVÁ, ed. Dopisy České alzheimerovské společnosti. 2., rozč. Vyd. Praha: Česká 

alzheimerovská společnost, 2012. ISBN 978‐80‐86541‐31‐0. 

4. ‐‐ [online]. Copyright © 2009 Moje lékárna, [cit. 25.01.2023].  Dostupné z: https://www.mojelekarna.cz/poradna‐

moje‐lekarna/dusevni‐rovnovaha/poruchy‐pameti.html 

5. Digitální knihovna UPCE [online]. Dostupné z: 

https://dk.upce.cz/bitstream/handle/10195/64737/CermakZ_ScreeningoveMetody_2016.pdf;sequence=1 

 

 

Tato brožura byla vytištěna v rámci projektu  

Podpora pečujících osob v území působnosti 
MAS Třeboňsko o.p.s.,  

CZ.03.02.01/00/22_008/0000954. 

 

Autorem brožury je tým pracovníků MAS Třeboňsko o.p.s. 

   



 

‐ 12 ‐ 
 

 

 

 

MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINA TŘEBOŇSKO o.p.s. 

 

Místní akční skupina Třeboňsko (MAS) je obecně prospěšná společnost, která byla založena v roce 2004 

a funguje na území celkem 61 obcí mikroregionů Třeboňska, Veselska, Řečicka, Vitorazska 

a Jindřichohradecka‐západ. Zaměřuje se na podporu rozvoje tohoto území, a to zejména finanční podporou 

projektů žadatelů, ale také realizací vlastních projektů. Od doby vzniku MAS podpořila více než 200 

projektů, které napomohly rozvoji občanské vybavenosti obcí, zlepšení infrastruktury, rozvoji vzdělávání, 

zvýšení konkurenceschopnosti podnikatelů a zemědělců a podobně. 

O všech aktivitách naší MAS, jako jsou vyhlašované výzvy, bezplatná pomoc školám s administrací projektu 

šablon, o našich projektech, o pomoci seniorům v rámci Nové zelené úsporám light, ale také o pomoci 

seniorům se zpracováním tzv. kotlíkových dotací atd., se můžete dozvědět více v rámci aktualit, které 

zveřejňujeme na našem webu a sociálních sítích.   

Pokud se chcete dozvědět o naší činnosti více, máte zajímavý nápad, nebo potřebujete finanční podporu 

svého záměru, neváhejte nás navštívit. Budeme velmi rádi, pokud se s Vámi budeme moci setkat a 

vyslechnout si nápady či názory na rozvoj našeho regionu.  

 

Bližší informace a kontakty naleznete také na našich stránkách www.mas‐trebonsko.cz nebo na stránce 

podporajcmas.cz. 

 

 


